




raarutinut akiliinngitsoorsimavoq.

Naallu tamanna ilungersunareertigisoq akileraarutinut aki-
liinngitsoornerit ilungersunartut ilaminiinnaraat, kommu-
nimmi aningaasaqarnera ilungersunartorsiorfiuneruvoq:

- 2021-mi aallartikkatta, ingerlaannarluta paasivarput 37
millioner koruuninik amigartuussasugut, arlaatigut iliuuseq-
anngikkutta. 2021-mi budgetilerikka siullermeerluta, 2022-
mi atuuttussanik, tassani 30 million koruuninik nassaarta-
riaqarsimavugut, Stine Egede oqarpoq.

Ernumassuteqarnermi allakkat
Stine Egede 2021-mi kommunimut qinersisoqarnerata kin-
gorna borgmesterinngorami aningaasaqarnermik tukattumik
torersaanissani neriorsuutigigaluarpaa.

Tamannali iluatsinngilaq. Tamanna borgmesterip nammineq
aamma nalilerpaa:

- Taanna nassuerutigisariarpoq. Ukioq ataaseq maanna sin-
nerlugu, allaninngaanniit ikiortissarsiorluta aallartippugut,
aningaasaqarnermik suliffeqarfinnit misissuinerit aallartin-
nikuuarput. Misissuinermi tassani paasinarsimavoq, 2019-
mi kommune skatimut akiliinngitsoorsimavoq, aamma
2022-mi skatimut akiliinngitsoorsimavoq.

Egedelli oqarnera naapertorlugu ajornartorsiutit tamanna
sioqqutingaatsiarluguli aallartippoq:

- Allakkianik nassaarpugut, 2020-mili, qinigaaffik sioqqul-
luguli, naalakkersuisoqarfimmit allakkanik ernummatinik
Kommune Kujallermut nassitsisoqarsimavoq, allakkat taak-
kua aatsaat qanittukkut paasivagut.

Ilungersunartut nangikkai
Stine Egedep oqarnera naapertorlugu ajornartorsiutit amer-
lanerpaartaat borgmesterinngunngikkallaramili ajornartor-
siutaapput.

- Allakkiat aatsaannguaq eqqaasakka, ilisimasimagaluarut-
sigit, allatorujussuaq aallartikkattali ingerlariaqqissimassa-

galuarpugut.

Naallu Stine Egede kommunalbestyrelsimi 2013-imili ilaa-
sortaagaluarluni borgmesterit siuliisa ingerlatsinerani taama
ajortigisumik inissisimasoqarnera ilisimasimanngilaa:

- Ajoraluartumik kommunitsinnut ajornartorsiutaasimavoq,
ukiorpassuarni immaqa, kulturi taanna allanngortinniarlugu
ilungersorpugut, ilisimatitsissutissat politikerinut apuunneq-
artanngitsut, taanna ajornartorsiutaasimavoq annertoorujus-
suaq.

Naalli aningaasaqarneq suli iluarsineqanngikkaluartoq Stine
Egede ukiuni sisamani borgmesterioqqikkusuppoq, taama-
ammallu apriilimi qinersisoqaqqilerpat qinigassanngortis-
saaq:

- Qinigassanngorteqqissaanga, isumaqarpunga suliassaq suli
naammassinngitsoq, torersaassineq aatsaat aallarteruttor-
poq, kommunip aningaasaqarneranut killiffipput imaanna-
anngitsoq, aatsaat massakkut torersaassinitsinni alloriarfis-
sanngortinneqalerpoq pitsaasumik.



Mit utilsigtet kontakt med
sygehuset
Skrevet af Rainer Permien, Qaqortoq

Efter en uforudset hændelse, en faldulykke i Narsarsuaq,
med efterfølgende konsultation af sundhedspersonalet på
sygehuset i Qaqortoq, må jeg endnu en gang konstaterer, at
vi er underlagt et meget lavt serviceniveau, der bør og kan
forbedres til gavn for alle parter!

Det gøres opmærksom på, at serviceniveauet ikke omhand-
ler personalet på sygehuset, men derimod måden patientbe-
handlingen finder sted på sundhedsvæsenets sygehus i Qa-
qortoq!

Hændelsesforløbet er følgende:
Efter et sygehusbesøg i DK var jeg på hjemrejsen til Qa-
qortoq den 13.09.23 med ophold i Narsarsuaq. Da jeg var
dårlig gående efter operationen i DK, blev sygeplejersken i
Narsarsuaq forud adviseret om at være mig behjælpelig
med hjemrejsen til Qaqortoq. 

Under min ventetid i lufthavnen blev jeg ikke kontaktet af
sygeplejersken og måtte selv sørge for transporten til hav-
nen i Narsarsuaq, dog var andre personer mig behjælpelige
med transport og bagagen – en store tak til dem.

Det havde begyndt at regne og landgangsbroen til bådene
var blevet meget glat at gå på og resulterede med, at jeg på
vejen til båden mistede fodfæstet og faldt med hovedet
nedad og mistede bevidstheden i et par minutter. Bagagen
landede heldigvis på pontonen og ikke i vandet! 

Efter kort tid opdagede jeg, at nogen havde løftet mig op og
hjalp mig på vej til båden. Under faldet fik jeg et kraftigt
slag på min venstre skulder, armen, hånden og ryggen samt
et blødende sår på baghovedet. Da såret blødte meget fik
jeg midlertidigt hjælp fraen ung dame, som jeg takker for
hendes omsorg og pleje. 

Bådens skipper ringede efter sygeplejersken, der efter
ankomsten rensede såret med en besked om, at hun ringer
til sygehuset i Qaqortoq for at orientere dem om uheldet, da
jeg skal til sygehuset for at konsultere lægen i Qaqortoq. 

Efter ankomsten i Qaqortoq ringede jeg til min søn, der
hentede mig ved kongebroen og kørte mig til sygehuset for
lægebesøget, som blev aftalt med sygeplejersken i Narsar-
suaq.

Ved ankomsten ingen læge, men sygeplejersken kom i ste-
det med beskeden om, at lægen ikke har tid og hun vil ind-
lægge mig til observation, hvilket jeg ikke var indforstået
med, da aftalen var, at lægen skal tilse mig på sygehuset i
Qaqortoq. 

Ingen undersøgelse, men kun en kort besked, ”du kan ringe
til tidsbestillingen i morgen mellem 08:00 og 08:30”! 

Lægen sad på kontoret, men ”havde ikke tid” for tilse en
patient, hvilket virkede lidt atypisk! Uforstående og disori-
enteret med ondt i kroppen efter faldet, forlod jeg irriteret
sygehuset. 

Skal vi acceptere en sådan kuriøse afvisende holdning fra
lægens side? Er sundhedspersonalet ikke til for at hjælpe
patienter, eller er vi kun til deres besvær og derfor bliver
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betragtet som et irriterende element i deres daglige arbejds-
dag? Dagen efter ringes til tidsbestilling og modtager en
besked om, at jeg skal til røntgen på mandag den 18.09.! 

I telefonen gjorte jeg udtrykkelig opmærksom på mit miste-
de lægebesøg aftenen før, men uden respons. Efter røntgen
spørges igen om tidspunktet for en tid til lægen og svaret
”lægen har ikke tid og rønt-genbilleder skal sendes til Nuuk
og tilbage til Qaqortoq, vi ringer til dig!” 

Efter små 14 dage har ingen ringet tilbage og jeg ringer
igen til tidsbestillingen. Efter en lille diskussion i telefonen
fik jeg endelig en ”akut tid” til lægen! Under konsultatio-
nen kikkede lægen på røntgenbilleder, følte lidt på armen
og hånden og meddelte, at jeg skal til en fysioterapeut om
måske 14 dage og du må gerne tage nogle tabletter mod
smerter? 

Efter lægens lynvisit, der varede højst ti minutter, var jeg
ikke indforstået med beskeden, da yderligere forhalinger
af behandlingen er uholdbart efter min ulykke med en øm
skulder og dårlig førlighed af min venstre arm. Lægen und-
viger lidt irriteret og svarer ”...desværre, farvel”? 

Desuden synes lægen aldeles uinteresseret i min tilstedevæ-
relse, hvor jeg havde en fornemmelse af at komme til et
ubelejligt tidspunkt for konsultationen!

Ugen efter havde jeg en besøgstid på Herlev Hospital i DK
og kunne ikke konsultere fysioterapeuten før efter tilbage-
komsten, men måtte alligevel opgive behandlingen pga.
smerter i skulderen, armen og ryggen.Trods en efterfølgen-

de aftale med en anden læge om et senere tidspunkt for
lægekonsultationen, er jeg ikke blevet kontaktet af sygehu-
set? Skal vi stille os tilfreds med sundhedsvæsenets per-
spektivløse prioriteringer og fortsat godtager en håbløs ser-
vice med et standardsvar, ”du må prøve det og hvis det ikke
hjælper må du komme igen!” 

Denne indholdsløse besked med særprægede korte lægebe-
søg medvirker til, at mange borgere ikke konsulterer syge-
huset, fordi det ikke længere giver meningen og derfor
synes formålsløst! I det mindste bør diverse forskellige
vikarlæger afsætte mere tid for at undersøge patienten i ste-
det for kun at ordinere medicin. 

Er presset på lægen virkelig en uoverkommelig byrde vi
skal affinde os med og derfor bliver ignoreret og nedpriori-
teret på sygehuset med en ultrakort konsultationstid, der i
mange tilfælde resulterer med ”for sent opdagede sygdom-
me”, der pga. disse overfladiske behandlinger desværre
oftes ender med et dødsfald!

Min kone og jeg konsulterede sygehuset mindst én gang
om måneden i ca. tre år, dog uden et væsentligt resultat og
behørige undersøgelser, hvorefter hun er én af flere, der
måtte bukke under med døden til følge, pga. en underlødig
behandling af flere forskellige vikarlæger på sygehuset i
Qaqortoq og senere i Nuuk!

Efter dødsfaldet korresponderede vi med ledende regions-
læge i Qaqortoq, der gav os medholdt i for en ikke passen-
de lægebehandling og anbefalede at indgive en klage til
landslægeembedet, hvilket vi gjorde, men efter nu ni år og
med flere rykker, ventes endnu på et svar, hvilket vi til dato
ikke har formået at modtage!

Denne patient- og lægebehandling samt ignorerende hold-
ning er under al kritik og aldeles utilfredsstillende og stærkt
kritisabelt i sundhedsvæsenet i Grønland. Har patienter ikke
et krav på at blive behørigt undersøgt under et lægebesøg?
Hvad er til hindring for, at sundhedsstyrelsen forpligter
lægen for en behandlingstid, der underbygger patienternes
krav for en behørig og grundigere undersøgelse?

Vi bliver behandlet som anden klasse mennesker og står til
skue som en klovn i en cirkusarena til irritationen for en
vellønnet vikarlæge med kortvarige ophold i Grønland, der
er blottet for enhver interesse for den grønlandske befolk-
ning? 

Konklusionen må blive, forvente nedprioriteret service,
ingen grundige undersøgelser og ringe eller ingen informa-
tioner, men være i besiddelse af et rigtig godt helbred inden
lægebesøget!

- elteknik for fremtiden
- Siunissami innaallagisserineq
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Canadamiut aatsitassarsiortitseqatigiiffiat Amaroq
Minerals aktianik nutaanik tuniniaanermigut, Nalu-
nami kuultisiornissamut suliniummut 250 millionit
koruuninik pissarsivoq

Kuultip issoqqaarissuliap siulliup kingorna, Canadamiut
aatsitassarsiortitseqatigiiffiutaanut Amaroq Mineralsimut,
Islandimiumit Eldur Olafssonimit siuttuuffigineqartumut
250 millionit koruuninik aningaasaliisoqarpoq.

Canadamiut aatsitassarsiortitseqatigiiffiat Amaroq Minerals
Nalunami kuultisiornissaminut aktianik nutaanik tuniniaa-
nermigut 27,5 millionit pundit, imaluunniit 250 millionit
koruuningajaat, katersorsimavai.

Aatsitassarsiortitseqatigiiffiup kuultisiorfimmit kuultimik
akuiarneqanngitsumik sapaatip akunnerata siuliani tulluusi-
maarluni siullermeerluni tuniniaanera saqqummiunneqarsi-
matsiaannartoq, sapaatip akunnerani kingullermi taama
nalunaaruteqartoqarpoq.

Amaroq Mineralsimit oqaatigineqartut naapertorlugit anin-
gaasat nutaamik katersorneqartut atorlugit Kujataani piler-
saarut nutaamik siuarsarneqassaaq, sapaatimmi akunnerani
kingullermi teknikikkut ingerlanneqartussat ilaat akuersi-
ssuteqarfigigallarneqarmata, taamaalillutillu ingerlatassam-
inni teknikikkut periaasissat aallarnisarsinnaalissallugit. 

Aatsitassarsiortitseqatigiiffiup siusinnerusukkut nalunaaruti-
gereerpaa, suliareqqiisarfiup naleqqussarniarnera ingerla-
tiinnarneqassasoq, naatsorsuutigineqartorlu 2025-p ingerla-
nerani immikkoortiterivimmik pilersitsisinnaassallutik.

Kuulti taamaalilluni Nunatsinni suliareqqinneqarnerusinna-
alissalluni.

Kuultinik niuerutissanik tunisassiorneq
Kuultisiorfiup tamakkiisumik 2025-mi ammaqqinnissaa
Naalakkersuisut naatsorsuutigaat, neriuutigalugulu suliniut
taamanikkussamut suliffissanik inuussutissarsiornermilu
periarfissanik kiisalu najukkami nunallu sinnerani isertitas-
sanik pilersitsissasoq. Kuultisiorfiup suliffissanik 168-inik

pilersitsisinnaanissaa naatsorsuutigineqarpoq. 
Taamaattorli aatsitassarsiortitseqatigiiffiup, Namminersor-
lutik Oqartussat kommunillu akornanni nungusaataanngit-
sumik atuinissamut isumaqatigiissut (IBA) suli isumaqati-
giissutigineqanngilaq. 

Aatsitassarsiortitseqatigiiffiup akuiaavimmik, tigooraavim-
mik piiaaffiullu pilerseqqinnissaanut sanaartornissaminut
2020-miilli 500 millionit koruunit missaannik aningaasalii-
simavoq.

Pisortap Eldur Olafssonip tusagassiuutinut nalunaarummini
oqaatigaa, aningaasaliissutit nutaat kingunerinik Nalunami
kuultisiorfimmik aningaasarsiutigalugu tunisassiortoqaler-
sinnaassasoq. - Aningaasaliisartut tamaasa, maannakkut
aningaasaliisartut nutaallu, suliniummut tapersersuilluarsi-
manerat pillugu qujaffigerusuppakka. Siunissami pissanga-
nartunik ineriartornernik arlalinnik pisoqarumaarpoq, ilaati-
gut Nalunami pitsaanerpaamik ingerlatsinissaq aningaasar-
siutigalugulu tunisassiulernissaq naatsorsuutigineqarlutik,
aamma misissuinitsinnik annertunerusumik siuarsaanissaq,
ingerlatsinermilu siuariarnerit pingaarutillit pillugit nutaa-
nik paasissutissiinissaq qilanaaraarput, Eldur Olafsson oqar-
poq.

Nalunami kuultisiorfik 2004-09-mi Canadamiut ingerlatse-
qatigiiffiata Crew Gold Corporationip ataani piiaaffiuvoq. 

2009-miit 2013-imut Tuluit ingerlatseqatigiiffiata Angel
Miningip ataani piiaaffiuvoq. 2014-imi Canadamiut inger-
latseqatigiiffiata AEX Goldip akuersissut pisiaraa. 

Aatsitassarsiortitseqatigiiffik tamatuma kingorna Amaroq
Mineralsimik taaguuteqalerpoq. 2025-mi piiaaffimmik aal-
lartitsinissaq naatsorsuutigineqarpoq.
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Ubalancen mellem antallet af sager og sagsbehandlere
er så stor, at alle landets kommuner må ansætte uden-
landske konsulenter. Løsninger er en national indsats,
mener Stine Egede.

Stine Egede mener ikke, at landets kommuner selv kan
løfte udfordringerne på socialområdet.

Det kom nok som et chok for mange, da borgmesteren i
Kommune Kujjaleq Stine Egede 8. november annoncerede,
at man havde afgivet ansvaret for socialområdet til naalak-
kersuisut. 

For hvad skal man så egentligt bruge en kommune og en
borgmester til? 

Men ifølge borgmesteren selv, er det den eneste ansvarlige
reaktion på et overophedet socialområde, hvor der ikke er
hænder nok:

- Vi har over 800 børnesager og mere end 1.000 sager
inden for socialområdet og handicapområdet, hvoraf over

500 er akutte. Derfor kunne vi ikke vente.

- Jeg rettede henvendelse, og efter en længere behandling
besluttede naalakkersuisut den 20. november, at det er nød-
vendigt at yde hjælp.

Et nødvendigt onde
Med denne hjælpende hånd endte naalakkersuisut altså med
at fylde hele favnen og tog hele socialområdet fra
Kommune Kujalleq. 

Men ifølge borgmesteren, der nu har fået frataget ansvaret,
er der ingen anden udvej end at afgive området, hvis man
skal finde en løsning på udfordringerne:

- Da der ikke var anden juridisk mulighed, måtte de anven-
de en suspensionslov, siger hun og fortsætter. 

- Uden en ændring af lovgivningen kan kommunerne ikke
modtage den nødvendige hjælp. Derfor valgte jeg ikke at
vente længere, da vi har alt for mange sager i kommunen.

KKoommmmuunnee    KKuujjaall lleeqq    mmeedd    nnøøddrrååbb::

NNaaaallaakkkkeerrssuuiissuutt    sskkaall     hhjjæællppee
aall llee    kkoommmmuunneerrnnee

OLIECOMPAGNIET ApS
Telefon 64 21 80 • Mail: ph@olie.gl

Åbningstider
Mandag - Fredag 08.00 - 16.00
Lørdag 08.00 - 13.00
Søndag LUKKET

Udbringning sker i alle hverdage mellem 08.00 - 16.00.
Bestilling til udbringning skal ske en dag i forvejen.

Derefter betjening via automat
Orsersuinerit ulluinnarni pisarpoq nal. 08.00 - 16.00 akornanni.

Illoq orsernissaanut inniminniineq ulloq ataaseq sioqqullugu pisassaaq.



Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. november kom-
munens budget for 2025.

Kommunen budgetterer med et drift-og anlægsbudget på
663 millioner.

Skatteprocenten forbliver uændret på 27 procent.
Det har været nødvendigt at finde besparelser på i alt 20
mio.

På nuværende tidspunkt er budgettet overskredet med 33
millioner kroner i forhold til budgettet for 2024 - og aktuelt
er der blevet brugt 19 millioner af kassekreditten.

Ifølge Stine Egede skyldes de store problemer som sagt en
stigning i antallet af socialsager - særligt dem som omhand-
ler børn.

Og da man ikke kan finde folk til at behandle sagerne her i
landet, må man søge mod Danmark:

- De seneste år har der været en markant stigning i børnesa-
ger, og vi har været nødt til at søge hjælp udefra på grund
af den store arbejdsbyrde og mangel på personale. Ansat
mange eksterne konsulenter, som har taget sig af de kom-
plekse sager.

-Derudover er antallet af børn, der skal anbringes uden for
hjemmet, steget voldsomt. Dette har naturligvis haft en stor
indvirkning på vores udgifter.

En gammel traver om travlhed
At sagsbehandling på socialområdet er en svær opgave at
løfte er som sådan ikke nyt.

Det er også noget vi har behandlet af flere omgange her hos
KNR.

Ombudsmandens undersøgelse
Ombudsmanden iværksatte i 2021 en undersøgelse af kom-
munernes sager om anbringelse og hjemgivelse af børn.

Ombudsmanden skriver om sin begrundelse for undersøgel-
sen: "Jeg har flere gange undersøgt kommunernes behand-

ling af sager om anbringelse af børn uden for hjemmet og
hjemgivelse af anbragte børn. Undersøgelserne har ofte
givet mig anledning til at kritisere kommunernes sagsbe-
handling."

Ombudsmandens udvalgte tilfældigt Kommune Kujalleq og
Qeqqata Kommunia, som de to kommuner, som undersø-
gelsen skulle bygges op omkring. Ombudsmanden udvalgte
dertil en række forhold til nærmere undersøgelse.

Til brug for undersøgelsen bad Ombudsmanden hver kom-
mune om at udvælge 10 sager, hvor kommunen havde
anbragt et barn uden for hjemmet i perioden 2020-2021 og
10 sager, hvor kommunen har hjemgivet et anbragt barn i
perioden 2020-2021.

Der blev i alt udvalgt 30 sager til undersøgelsen.

Kommune Kujalleq og Qeqqata Kommunia har haft lejlig-
hed til at komme med bemærkninger til en foreløbig udga-
ve af rapporten for så vidt angår sagerne i de respektive
kommuner.

Og ifølge Stine Egede er det da også noget, de har indset i
kommunen for længst - og derfor også ønsket hjælp til fra
naalakkersuisut længe:

- Der er mangel på socialfagligt personale i hele landet, og
vi er ingen undtagelse. Siden starten af valgperioden har vi
flere gange henvendt os til Naalakkersuisut for hjælp, men
uden resultat. 

- Derfor har kommunen selv søgt hjælp i Danmark og ansat
eksterne konsulenter. Dette har kostet kommunen op til 20
millioner kroner over tre år. Det har været dyrt, men nød-
vendigt.

En hjælpende hånd til hele landet
Ifølge Stine Egede er problemet en endeløs ond spiral. For
landets kommuner kæmper om de samme sparsomme kræf-
ter.

Derfor mener hun også, at naalakkersuisut bør give en hjæl-
pende hånd i hele landet.

Om de direkte skal overtage
området fra alle kommuner, sva-
rer Stine Egede ikke på. Men
noget må der gøres: 

- Da vi blev opmærksomme på
vores økonomiske situation,
blev vi nødt til at stoppe de
kostbare konsulentordninger.

- Vi har derfor foreslået
Naalakkersuisut, at der bliver
lavet en landsdækkende indsats
på socialområdet. 



Suliassat amerlassusiisa sulianillu isumaginnittut akor-
nanni naligiinnginneq annertungaarmat Nunatsinni
kommunit tamarmik nunanit allanit siunnersortinit
atorfinitsitsisariaqarput. Aaqqiissut nuna tamakkerlugu
suliniutaasoq, Stine Egede isumaqarpoq.

Nunatsinni kommunit isumaginnittoqarfimmi ilungersunar-
tunik namminneq kivitsisinnaanngitsut Stine Egede isumaq-
arpoq.

Kommune Kujallermi borgmesterip, Stine Egedep isuma-
ginnittoqarfimmut akisussaaffik naalakkersuisunut tunniun-
neqartoq novembarip arfineq-pingajuanni nalunaarutigim-
magu tamanna kikkunnut tamanut uissuumminarpoq.
Kommunimi borgmesterilu sumut atorneqassappat?

Borgmesterip nammineq oqarnera naapertorlugu isumagin-
nittoqarfimmi suliassaqarfiuallaartumi sulisussat naam-
mannginneranni akisussaassuseqartumik qisuariaatissani
tamanna kisimiippoq:

- Meeqqat pillugit suliassat 800-t sinneqarput, isumagin-
ninnermut aamma innarluutilinnut tunngasuni suliassat
1000-t sinneqarput, taakkunanilu pinartut 500-t sinneqarlu-
tik. Taamaammat utaqqisinnaannginnami saaffiginnippun-
ga.

- Taamaammat utaqqisinnaannginnami saaffiginnippunga,
taannalu naalakkersuisuninngaanniit sivisulaamik suliarine-
qareerluni novemberip 20-ani naalakkersuisut aalajangiiffi-
gaat, ikiorsiinissaq pisariaqartoq.

Ajoraluartoq taamaaliornissarli pisariaqartoq
Naalakkersuisut ikiuineranni Kommune Kujallermit isuma-
ginnittoqarfik tamarmi tiguneqarpoq.

Borgmesterilli akisussaaffimmik tigusiffiusup oqarnera naa-
pertorlugu ilungersunartut aaqqiissuteqarfiginissaannut aki-
sussaaffik tunniunneqarani allamik aqqutissaqanngilaq:

- Inatsimmik allamik tunngavissaqannginnamik, suspensi-
onslov atortariaqarsimavaa, taanna oqarpoq, nangillunilu:

- Kisianni inatsit allanngortinneqartinnagu kommunit ikior-
serneqarsinnaanngillat, taamaattumik januar uanga utaqqi-
nianngilara, kommunimi suliassat amerlavallaaqimmata.

Kujallermi missingersuutit
Kommunalbestyrelsip kommunip 2025-mut missingersuutai
novembarip 28-ani akuerai.

Kommunip ingerlatsinermut sanaartornermullu 663 millio-
nit missingersuutigai.

Akileraartarnermut procenti allanngortinnerani 27 procen-
tiuinnassaaq.

Katillugit 20 millioninik sipaarniarnissaq pisariaqarsima-
voq.

2024-mut missingersuutinut sanilliullugu piffissami matu-
mani 33 millionit koruuninik qaangerneqarput - piffissami-
lu matumani aningaasat tigoriaannaat 19 millionit atorneq-
arlutik.

Stine Egedep oqarnera naapertorlugu isumaginnittoqarfim-
mi suliassat – pingaartumik meeqqanut susassaqarfimmi
amerliartornerat ajornartorsiutaanerpaavoq.

Nunatsinnilu sulianik isumaginnittussat naammannginnerat
pissutigalugu Danmarkimut pissarsiortoqartariaqarpoq:

- Ukiuni kingullerni annertoorujussuarnik meeqqanut suli-
assanik eqqarsaatigalugit, allaninngaanniit ikiortissarsiorta-
riaqarsimavugut, pissutigalugu suliassat amerlammata, suli-
sussaaleqiuarlutalu. Sulisussanik avataanersunik amerlalaar-
torsuarnik pissarsinitta kingunerisaanik, suliassat annertuut,
suliarineqalerput.

KKoommmmuunnee    KKuujjaall lleeqq    iikkiiooqqqquussooqq::

NNaaaallaakkkkeerrssuuiissuutt    kkoommmmuunniinnuutt
ttaammaannuutt    iikkiiuuiissssaappppuutt



- Taassuma saniatigut meeqqat angerlarsimaffiup avataanut
inissinneqartariaqartut, amerlatserujussuarsimapput. 

Taamaattumik tamanna aningaasartuutinut annertumik atui-
nitsinnut nipilersoqataavoq.

Suliassarpassuaqarnera ilisimaneqarluartoq
Isumaginnittoqarfimmi sulianik isumaginninnermi suliassat
ajornaatsuunnginnerat nutaarsiassaanngilaq.

Tamanna KNR-imit aamma arlaleriarluta allaaseraarput.

Ombudsmandip misissuinera
Ombudsmandi kommunit meeqqanik inissiisarneq angerlar-
titsisarnerlu pillugit suliaanik misissuivoq.

Ombudsmandi misissuinerminut tunngavilersuummini ima
allappoq: "Kommunit meeqqanik inissiisarneq angerlartitsi-
sarnerlu pillugit suliaannik arlaleriarlunga misissuisareer-
punga. Misissusarninnilu paasisakka kommunit tamatumani
suleriaasiannik isornartorsiuininnut tunngaviukkajupput."

Ombudsmandenip misissuiffigisassatut taamungaannaq toq-
qagai tassaapput Kommune Kujalleq aamma Qeqqata Kom-
munia. Sulianillu arlalinnik misissoqqissaagassaminik kom-
munit taakkua marluk toqqaaqquai.

Tassa kommunit taakkua sulianik misissugassaminik quli-
nik meeqqanik 2020-p 2021-llu inissiinermut tunngasunik
taavalu sulianik allanik aamma qulinik meeqqanik 2020-p
2021-llu akornanni angerlatitsinermut tunngasunik
toqqaaqquai.

Suliat misissugassatut toqqakkat katillutik 30-upput.

Kommune Kujalleq aamma Qeqqata Kommunia suliat
misissugassatut toqqakkatik pillugit Ombudsmandip nalu-
naarutaanut missingiummut oqaaseqaateqarnissamik periar-

fissinneqarsimappput.
Stine Egedellu oqarnera naapertorlugu tamanna kommuni-
mi qangali aamma paasineqarpoq – taamaammat naalakker-
suisunit ikiorneqarnissaq sivisuumik kissaatigineqarpoq:

- Nuna tamakkerlugu isumaginninnermut tunngasuni sulisu-
nik amigaateqartoqarpoq. Uagut allaanerunngilagut, qiniga-
affik aallartimmalli, naalakkersuisunut saaffiginnittaraluar-
pugut, kisianni tamanna iluatsinngilaq.

- Taamaattumik kommune nammineerluni Danmarkimut,
ekstern konsulentinik ikiortissarsiorpoq, tamannalu kommu-
nimut ukiut taakku pingasut ingerlaneranni 20 millionit
koruunit tikillugit akeqarpoq, taakkua akisoorujussuusimap-
put kisianni pisariaqaavissimapput.

Nunatsinnut tamarmut ikiuineq
Stine Egedep oqarnera naapertorlugu ajornartorsiutaasoq
naaffeqanngilaq. Nunatsinnimi kommunit allat aamma
taama ilungersuuteqarput.

Taamaammat naalakkersuisut nunatsinnut tamarmut ikiuisa-
riaqartut aamma isumaqarpoq.

Kommuninit tamanit akisussaaffimmik tigusissanersut Stine
Egedep akissuteqarfigaa. Kisianni arlaatigut iliuuseqarta-
riaqarpoq:

- Aningaasaqarnerput paasigatsigu qanoq innersoq, aalajan-
gertariaqarsimavugut konsulentit akisoorujussuit unitsitta-
riaqarlugit.

- Naalakkersuisunut siunnersuuteqarpunga nuna tamakker-
lugu isumaginninnermut tunngasunut iliuuseqartoqartariaq-
artoq.



Borgmesteren gav et løfte om, at hun ville rydde op i
kommunens økonomi, da hun blev valgt. Fire år efter
har hun indset, at udfordringen var for omfattende.

28. november kunne Kommune Kujalleq præsentere bud-
gettet for 2025.
Og ligesom de seneste par budgetter fra kommunen, har der
igen i år været tale om en større spareøvelse, hvor der skul-
le sættes en stopper for det store underskud.
Kommunalbudget Kujalleq
Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. november kom-
munens budget for 2025.
Kommunen budgetterer med et drift- og anlægsbudget på
663 millioner.
Skatteprocenten forbliver uændret på 27 procent.
Det har været nødvendigt at finde besparelser på i alt 20
mio.
På nuværende tidspunkt er budgettet overskredet med 33
millioner kroner i forhold til budgettet for 2024 - og aktuelt
er der blevet brugt 19 millioner af kassekreditten.
Denne gang skal der skabes besparelser for hele 20 millio-
ner kroner. 
Alligevel er borgmesteren glad for det budget, som netop er
blevet godkendt i kommunalbestyrelsen:
- Jeg er tilfreds. Selvfølgelig kunne det være meget bedre.
Ud fra vores nuværende situation har vi præsenteret det
bedst mulige.
Borgmesterens bombe
For det er nemlig en helt særlig situation, de står i
Kommune Kujalleq.

I april opdagede Økonomiudvalget, at der ikke var blevet
betalt skat til selvstyret i tre måneder. Et beløb der havde
vokset sig til cirka 40 millioner kroner.
- Vi troede, vi var på rette vej indtil foråret. Men så eksplo-
derede bomben i april, siger Stine Egede og fortsætter:
- Det viste sig, at kommunen havde undladt at betale skat i
både 2019 og 2022. Desværre var vi ikke klar over det.
Selvom dette er slemt nok i sig selv, er den manglende skat
dog kun toppen af isbjerget, og kommunens økonomiske
udfordringer er langt større end som så: 

- Da vi startede i 2021, stod vi med et underskud på 37
millioner kroner, hvis vi ikke gjorde noget. Da vi lavede
budgettet for 2022, måtte vi finde yderligere 30 millioner
kroner, fortæller Stine Egede.
Breve med bekymringer
Da Stine Egede satte sig i borgmesterstolen efter kommu-
nalvalget i 2021 var det ellers med et løfte om, at hun ville
få ryddet op i den rodede økonomi.
Det er altså ikke lykkes. Det er også borgmesteren egen
vurdering:
- Det må vi indrømme. For over et år siden søgte vi hjælp
eksternt, og igangsatte analyser fra økonomivirksomheder. I
disse undersøgelser viste det sig, at kommunen havde und-
ladt at betale skat i både 2019 og 2022. 

Men problemer startede ifølge Egede langt før dette:
- Vi har også for nylig fundet breve, der blev sendt til
Kommune Kujalleq i 2020, før denne valgperiode, hvor
selvstyret udtrykte bekymring over økonomien. Disse breve
har vi først lige opdaget nu.
En arv af udfordringer
Ifølge Stine Egede stammer de fleste af problemerne fra
før, hun overhovedet blev borgmester. 
- Hvis vi dengang havde kendt til de bekymringer, som blev
nævnt i de breve, jeg tidligere nævnte, så ville vi have star-
tet et helt andet sted og haft større fremskridt.
For selvom Stine Egede selv har siddet i kommunalbesty-
relsen siden 2013, var hun ikke klar over, hvor skidt det
stod til under tidligere borgmestre:
- Det har desværre været en udfordring for vores kommune,
og vi arbejder nu hårdt for at ændre en mangeårig kultur,
hvor nødvendige oplysninger ikke blev videregivet til poli-
tikerne. Det har været en væsentlig udfordring.
Men selvom der stadig ikke er kommet orden i økonomien,
har Stine Egede tænkt sig at tage fire år mere på borgme-
sterposten, og stiller op når der er valg i april:
- Ja, jeg stiller op igen. Jeg mener, opgaven er langt fra
færdig. Vi er kun lige begyndt på oprydningen, og vi har
først nu taget de første skridt mod at rette op på kommu-
nens alvorlige økonomiske situation.

SSttiinnee    EEggeeddee::
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Naalakkersuisut har fastlagt en form for køreplan, der
beskriver hvilke områder, man vil undersøge i forbin-
delse med en ny pensionsreform. En justering af opspa-
ringspligten er på flere måder i spil.

Naalakkersuisut er parat til at se på, om man skal justere
opsparingsalderen i forbindelse med en pensionsreform.

Det er Naalakkersuisuts hensigt at få indgået en politisk
aftale om en ny pensionsreform i 2025, der sikrer “et soci-
alt afbalanceret og samfundsøkonomisk fremtidssikret pen-
sionssystem”, bliver det oplyst på Selvstyrets hjemmeside.

Her løfter Naalakkersuisut sløret for, hvad man har tænkt
sig eventuelt at ændre og derfor vil kigge nærmere på.

Restlevetider
Det oplyses, at man vil se på, om man kan indrette et pen-
sionssystem, der baserer sig på grønlandske restlevetider og
ikke som i dag danske. Det har betydning for, hvor mange

penge man kan få udbetalt, og med en befolkning, der gen-
nemsnitligt lever kortere end den danske, kan det udløse
større beløb i den løbende pensionsudbetaling.

Det er også planen at få undersøgt, om man kan etablere et
mere fleksibelt pensionssystem, hvor en større andel af pen-
sionsindbetalingerne kan placeres i ratepensioner.

Et helt centralt punkt, der nok vil interessere en del borgere,
er, at man vil se på, om man skal ændre opsparingsalderen.
Her nævner Naalakkersuisut to muligheder:

Forhøjelse af alderen for, hvornår opsparingspligten begyn-
der - fra eksempelvis 18 til 21 år

Nedsættelse af alderen for, hvornår opsparingspligten ophø-
rer - fra eksempelvis 63 til 61 år.

Restancebetaling
Det er også planen at få skattesystemet tilpasset på en

måde, så man opdeler skatte-
kortet, så den angiver både en
skatteprocent og en pensions-
opsparingsprocent.

Det oplyses, at man også vil
afsøge muligheder for, at bor-
gere frivilligt kan betale
restancer på pensionsopspa-
ring på en administrativ enkel
måde.

Naalakkersuisut understreger,
at tiltagene har til hensigt “at
gøre pensionssystemet mere
bæredygtigt og tilpasset loka-
le forhold her i landet”.

Sydgrønlands El ApS
V/ Per Holm

Alt I El udføres
Per Holm . . . . . . . . . . . . . . . 49 45 19
Jørgen Andreassen . . . . . . . 49 46 58
Værksted . . . . . . . . . . . . . .   64 34 81

E-mail: sydel3920@gmail.com
Postboks 527 • 3920 Qaqortoq
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Puisit amiinik tunitsineq siuariartortoq. Tunisit 2024-mi
33 procentimi amerlipput, tamannalu Great Greenlan-
dip pisortaata nuannaarutigaa.
Puisit amiini siorna taamaalinerani tunisat ukioq manna
pingasoriaammik amerlanerupput.
Puisit amii ukioq kingulleq taamaasinerani 23.000-t tuni-
neqarsimasut, ukioq manna 31.500-t tunineqarsimapput.
Ukioq kingullermiimmi puisit amiisa tunisaanerat 33%-
imik qaffassimapput, tamannalu Great Greenlandip pisor-
taata, Preben Møllerip nuannaarutigaa.
- Kujataaniit Aasiaat tikillugu puisit amiisa tunisaaneri qaf-
fariarsimapput, pisortaq oqarpoq.
Taassumalu tunisaqarnerulerneq marlunnik peqquteqarso-
raa. Akit allanngorneri nunattalu kujataani sikorsuaqarnera.
- Siullermik aataat natsiillu amiisa akii qaffannikuupput.
- Nalunngisatsitut ukioq manna kujataani sikorsuaqaqaaq
qaammatialunni ajornartorsiutaasunik, Canadamiillu puisit
kimmut sineriak aqqusaarsimassavaat, taanna aamma peq-
qutaaqataasinnaavoq. Preben Møller oqarpoq.
Puisit amiisa siunissami amerlanerunissaat neriuutigi-
gaa
Puisit amiinik tunisineq qaffariaraluartoq sulisut 26-usunit
Great Greenlandimi sulisunik atorfinitsitsisoqarsimanngi-
laq.
- Amit amerleriarneri isumaqarpoq sulinerusariaqartugut,
Preben Møller oqarpoq.
Great Greenlandimi puisit amiinit tunineqartunit aaqqatit,
nasat aaqqatillu tunisassiarineqartarput.
Taamaammat aappaagu aamma taama tunisaqartoqartiginis-
saa pisortap neriuutigaa:
- Neriuutigaarput ukiup tulliani aamma taamak puiseqarti-
giumaartoq. Puisimmi amiisa pitsaassusaat qaffassappat
amerpassuarnik suli pisariaqartitsivugut, taanna oqarpoq.
Great Greenland Naalakkersuisunit 13,9 millionit koruuni-
nik aningaasaliiffigineqarpoq. Ukioq mannalu sullissiner-
mut isumaqatigiissummit aqqutigalugu 3 millionit koruuni-
nik aningaasaliisoqarluni.

Indhandlede sælskind har fået et ordentligt nøk op. I
2024 steg tallet med 33 procent, og det glæder direktø-
ren i Great Greenland.
Der er blevet indhandlet en tredjedel flere sælskind i år end
sidste år på det her tidspunkt.
For et år siden var antallet af indhandlet sælskind på nuvæ-
rende tidspunkt 23.000 skind. I år er det tal steget til 31.500
skind.
Det er en stigning på 33 procent, og det glæder direktøren i
Great Greenland, Preben Møller.
- Antallet af indhandlede sælskind er steget fra Sydgrønland
op til Aasiaat i Vestgrønland, fortæller direktøren.
Og ifølge ham skyldes fremgangen to ting. Ændringer i pri-
sen og storisen i Sydgrønland.
- En af grundene kan være, at prisen på grønlandssæl og
ringsæl er steget.
- Men som bekendt var der også meget storis i år, der luk-
kede Sydgrønland i nogle måneder. Så der kan være mange
sæler fra Canada langs vestkysten. Det kan også være en af
grundene, siger Preben Møller.
Håb om flere skind i fremtiden
Stigningen i indhandlede skind betyder, at der i Great
Greenland har været mere arbejde til de 26 ansatte.
- Flere skind betyder selvfølgelig mere arbejde, siger
Preben Møller.
Great Greenland laver nemlig alt fra luffer til hjemmesko,
huer og handsker ud af de skind, de indhandler.
Så direktøren håber selvfølgelig på, at der er lige så mange
skind at indhandle næste år:
- Vi håber bestemt, at der vil være lige så mange sæl på
kysten næste år. Hvis vi skal hæve kvaliteten på sælskind,
så har vi behov for mange flere sælskind, siger han.
Great Greenland bliver økonomisk støttet af naalakkersui-
sut til indhandlingen af sælskind. I år har de fået en bevil-
ling på 16,9 millioner kroner gennem servicekontrakten.
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Canadiske Amaroq Minerals har hentet yderligere 250
millioner kroner til guldprojektet i Nalunaq gennem
udstedelse af nye aktier

Den første guldbarre er nu fulgt op af en solid kapitalind-
sprøjtning i form af 250 millioner kroner til det canadiske
selskab Amaroq Minerals med islandske Eldur Olafsson i
spidsen.

Det canadiske selskab Amaroq Minerals har formået at
rejse 27, 5 millioner pund eller knap 250 millioner kroner
gennem udstedelse af nye aktier til deres guldprojekt i
Nalunaq.

Udmeldingen kom i sidste uge straks efter at selskabet stolt
havde produceret den første doré-guldbarre fra minen.

Ifølge Amaroq Minerals skal den nye kapital bruges til at
sætte yderligere skub i projektet i Sydgrønland, der i sidste
uge fik en midlertidig godkendelse til visse aktiviteter, så
de kan indfase nogle tekniske processer. 

Tidligere har selskabet meddelt, at de vil fortsætte med at
optimere på forarbejdningsanlægget, og at de forventer at
etablere et flotationsanlæg i løbet af 2025, der vil gøre det
muligt at forarbejde guldet yderligere i Grønland.

Kommerciel guldproduktion
Naalakkersuisut forventer en fuld genåbning af minen i
2025, og håber at projektet til den tid vil bidrage med job-
og erhvervsmuligheder samt indtægter lokalt og nationalt.
Forventningen er, at selskabet skal skabe 168 arbejdsplad-
ser ved minen.

Endnu er der dog ikke indgået en Impact Benefit Agree-

ment (IBA) mellem selskabet, selvstyret og kommunen.

Selskabet har siden 2020 investeret cirka 500 millioner kro-
ner i at bygge procesanlæg, modtagefaciliteter og genetab-
lere minen. I en pressemeddelelse giver direktør Eldur O-
lafsson udtryk for, at der med den nye kapital kan komme
til at ske en kommerciel produktion af guld i Nalunaq.

”Jeg vil gerne takke alle investorer, både eksisterende og
nye, for deres stærke støtte til projektet. Med en række
spændende udviklinger foran os, herunder den forventede
optimering og oprykning til kommerciel produktion i Na-
lunaq og fremme af vores bredere efterforskningsprogram,
ser vi frem til at give yderligere opdateringer om vigtige
operationelle fremskridt” lyder det fra Eldur Olafsson.

Guldminen i Nalunaq var første gang i produktion i 2004-
09 under det canadiske selskab Crew Gold Corporation. 

Dernæst i 2009-2013 under det britiske selskab Angel Mi-
ning. I 2014 overtog canadiske AEX Gold licensen. 

Selskabet har siden skiftet navn til Amaroq Minerals. 

Forventningen er, at de kommer i produktion i 2025.
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